
06 DE MARÇO DE 2025 1

SUMÁRIO
RESOLUÇÕES DOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO

E DESPACHOS DE PROCESSOS

Praça do Município
6200-151 Covilhã
Tlf: 275 330 600
Fax: 275 330 633
info@cm-covilha.pt
www.cm-covilha.pt

ANO 2025
N.º 05

06 DE MARÇO DE 2025

- DIVISÕES DE LICENCIAMENTO E GESTÃO 
URBANÍSTICA
- Publicidade das Decisões: Licenciamento de Obras Particulares.

Pág. 8

- ASSEMBLEIA MUNICIPAL
- Edital n.º 04/2025: Deliberações da Sessão Ordinária do dia 26 
de fevereiro de 2025.

- CÂMARA MUNICIPAL
- Despacho n.º 1 9 /2025: Georreferenciação no sistema GISMAT 
dos terrenos de dominialidade municipal, pública e privada - 
Colaboração entre serviços municipais.
- Despacho n.º 21/2025: Mobilidade interna.

Pág. 2
Pág. 3

- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
GERAL E COORDENAÇÃO JURÍDICA
- Edital: Deliberações da Reunião Extraordinária do dia 21 de 
fevereiro de 2025.
- Edital: Alteração do Edital de 17/02/2025 - Datas das Reuniões 
Ordinárias da Câmara Municipal: março e abril de 2025.
- Anúncio DR: Anúncio de procedimento n.º 4475/2025 - 
Aquisição de serviços de higiene e limpeza em vários edifícios 
no domínio da saúde.

B O L E T I M

MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ

Pág. 2



06 DE MARÇO DE 20252

- ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL N.º 04/2025

DR. JOÃO JOSÉ CASTELEIRO ALVES, Presidente da 
Assembleia Municipal da Covilhã 

FAZ PÚBLICO que, em cumprimento e para os efeitos 
consignados no n.º 1 do artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 
75/2013, de 12 de setembro, a ASSEMBLEIA MUNICIPAL 
DA COVILHÃ, reunida em Sessão Ordinária no dia 26 de 
fevereiro de 2025, deliberou: 

PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

•	 APROVAR UM VOTO DE LOUVOR À ATLETA 
DE ALTO RENDIMENTO NO ATLETISMO 
LAURA TABORDA

•	 APROVAR UM VOTO DE LOUVOR À 
SENHORA DRA. ELISABETH MORÃO

•	 APROVAR UM VOTO DE LOUVOR AO 
SENHOR PROF. DOUTOR MÁRIO LINO 
BARATA RAPOSO

•	 APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO 
FALECIMENTO DA SENHORA MARIA 
EUGÉNIA ABRANTES CARDONA GAIOLAS

•	 APROVAR UM VOTO DE PESAR PELO 
FALECIMENTO DA IRMÃ ELVIRA DA 
ASCENSÃO VAZ

•	 APROVAR UMA SAUDAÇÃO À LUTA DAS 
POPULAÇÕES PELO FIM DAS PORTAGENS 
NA A23 E A25

•	 APROVAR A SAUDAÇÃO 8 MARÇO – DIA 
INTERNACIONAL DA MULHER

•	 APROVAR UM VOTO DE SAUDAÇÃO 
PELA IMPLEMENTAÇÃO DO PASSE 
FERROVIÁRIO VERDE

•	 APROVAR UM VOTO DE PROTESTO PELO 
VETO DO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE 
DA REPÚBLICA DE NÃO PROMULGAÇÃO 
DA LEI QUE REPÕE 302 FREGUESIAS, 8 DAS 
QUAIS DO CONCELHO DA COVILHÃ

•	 APROVAR UM VOTO DE PROTESTO 
À POSTURA DA INICIATIVA LIBERAL 
PERANTE O PROCESSO DE DESAGREGAÇÃO 
DE FREGUESIAS

•	 APROVAR A MOÇÃO DE PROTESTO 
TRANSPORTES PÚBLICOS NO CONCELHO DA 
COVILHÃ

•	 APROVAR A MOÇÃO PELA MODERNIZAÇÃO 
DA LINHA DA BEIRA BAIXA E REDUÇÃO 
DOS TEMPOS DE VIAGEM DE E ATÉ LISBOA 
E PORTO

•	 APROVAR UMA MOÇÃO ÀS 

DECLARAÇÕES DO SENHOR MINISTRO 
DAS INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO 
RELATIVAS AO IC6

PERÍODO DA ORDEM DO DIA  

•	 TOMAR CONHECIMENTO DAS 
DECLARAÇÕES AO ABRIGO DAS ALÍNEAS 
A) E B) DO N.º 1 DO ARTIGO 15.º DA LEI N.º 
8/2012, DE 21 DE FEVEREIRO, ALTERADA 
PELAS LEIS N.OS 20/2012, DE 14 DE MAIO, 
64/2012, DE 20 DE DEZEMBRO, 66-B/2012, 
DE 31 DE DEZEMBRO, E 22/2015, DE 17 DE 
MARÇO

•	 TOMAR CONHECIMENTO DAS ISENÇÕES 
CONCEDIDAS E APROVADAS NO 
ANO DE 2024 – REGULAMENTO DE 
ATRIBUIÇÃO DE BENEFÍCIOS FISCAIS E 
DE RECONHECIMENTO DE PROJETOS DE 
INTERESSE MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DA 
COVILHÃ – ARTIGO 38.º

•	 APROVAR O MAPA DA DEMONSTRAÇÃO 
DO DESEMPENHO ORÇAMENTAL

•	 APROVAR A PROPOSTA DE ALTERAÇÃO 
ORÇAMENTAL MODIFICATIVA N.º 1

•	 APROVAR A PROPOSTA DE ADJUDICAÇÃO DA 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE CERIFICAÇÃO 
LEGAL DE CONTAS 2024/2025/2026

•	 AUTORIZAR A PROPOSTA DE MEMORANDO 
DE INTERCÂMBIO E COOPERAÇÃO 
AMIGÁVEL ENTRE O DISTRITO DE 
LONGHUA, CIDADE DE SHENZHEN, DA 
REPÚBLICA POPULAR DA CHINA, E 
COVILHÃ, PORTUGAL

Para constar e devidos efeitos se publica o presente Edital que 
vai ser afixado nos lugares públicos e do costume. 

Covilhã, 05 de março de 2025.

O Presidente,
João José Casteleiro Alves, Dr.

- CÂMARA MUNICIPAL

DESPACHO N.º 19/2025

Assunto: Georreferenciação no sistema GISMAT 
dos terrenos de dominialidade municipal, pública e 
privada - Colaboração entre serviços municipais



06 DE MARÇO DE 2025 3

Considerando que:

1. O Gabinete de Informação Geográfica e Avaliação 
Patrimonial {GIGAP) tem vindo a prestar apoio técnico 
ao Serviço dos Registos, Seguros e Património Municipal 
(SRSPM), desde setembro/outubro de 2021, no âmbito 
da georreferenciação dos terrenos de dominialidade 
municipal, publica e privada, na aplicação GISMAT- PM, 
com a elaboração de plantas cartográficas e a deslocação 
em campo, quando necessário.
2. Este trabalho foi iniciado com a colaboração 
do desenhador do mapa de pessoal da CMC Sr. Luís 
Fiadeira, afeto funcionalmente ao GIGAP até à data da sua 
aposentação (junho de 2024) e que desempenhava as suas 
funções praticamente a tempo inteiro junto do Serviço dos 
Registos, Seguros e Património Municipal.
3. A decisão sobre esta coordenação profícua entre 
serviços foi proferida pelo então Vereador em Permanência 
com o pelouro da Informação Geográfica.
4. Em junho de 2024, a colaboração passou a 
ser prestada pela Sr.ª Arq.ª Andreia Pessoa, também 
funcionalmente ligada ao GIGAP, não a tempo inteiro, 
mas presencialmente todas as semanas junto ao SRSPM, 
conforme decisão também tomada pelo então vereador do 
pelouro.
5. Trata-se efetivamente de um trabalho específico 
com características particulares e únicas e que, para ter 
e se dar continuidade a todo o trabalho já desenvolvido, 
é necessário a colaboração do GIGAP, sendo que a falta 
de colaboração do Gabinete de Informação Geográfica 
e Avaliação Patrimonial com o Serviço dos Registos, 
Seguros e Património Municipal coloca em causa todo o 
trabalho efetuado e desenvolvido na aplicação GISMAT  
PM ao longo dos últimos 3 anos e meio.

Assim sendo, no uso da competência própria dada em matéria 
de gestão e direção de recursos humanos e coordenação dos 
serviços municipais, pela alínea a), do n.º 2, do artigo 35.º, 
em conjugação com o artigo 37.º, ambos do Regime Jurídico 
das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 
de setembro, na redação dada pela 7.ª alteração, aprovada pela 
Lei n.º 50/2018, de 16 de agosto,

Determino, que o Gabinete de Informação Geográfica e 
Avaliação Patrimonial (GIGAP), dentro das suas atribuições 
previstas no artigo 12.º do Regulamento da Estrutura Orgânica 
Flexível da CMC, em vigor, mantenha a colaboração com 
o Serviço dos Registos, Seguros e Património Municipal 
(SRSPM), no mesmo modus operandi como até aqui, 
através da presença semanal de um(a) técnico(a) do 
GIGAP no Serviço de Património Municipal, no âmbito da 
georreferenciação dos terrenos de dominialidade municipal, 
pública e privada.

O presente despacho produz efeitos na data da sua assinatura.

Covilhã e Paços do Município, 13 de fevereiro de 2025.

Vítor Manuel Pinheiro Pereira 
Presidente da Câmara Municipal,

DESPACHO N.º 21/2025

Face à necessidade de melhorar o funcionamento dos serviços 
municipais, revela-se necessária uma redistribuição dos 
efetivos aptos a dar respostas aos objetivos definidos, por 
conveniência para o interesse publico, economia de recursos, 
eficácia e eficiência dos serviços.
Assim sendo no uso da competência própria dada pela alínea 
a) do n.2 2 do artigo 35.2 do Regime Jurídico da Autarquias 
Locais, aprovado pela Lei n.2 75/2013, de 12 de setembro, 
na atual redação, em conjugação com o artigo 372 do 
referido diploma legal, em matéria de gestão e direção de 
recursos humanos e coordenação dos serviços municipais 
e alínea c) do artigo 22 do Decreto Lei n2 23/2019 de 30 de 
janeiro, na sua atual redação.

Determino:
Que o trabalhador Carlos Manuel Marques Duarte, 
Assistente Operacional, passe a exercer as suas funções 
profissionais no Serviço de Saúde, Acão Social, Igualdade e 
Parecerias Solidárias integrado na Divisão de Ação Social e 
Saúde, para exercício de funções em Unidade de Saúde afeta 
ao Município, no âmbito da Delegação de competências na 
área da Saúde.

O presente despacho produz efeitos a 01/03/2025.

Covilhã e Paços do Concelho, 20 de fevereiro de 2025.

Vítor Manuel Pinheiro Pereira
Presidente da Câmara

- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E 
COORDENAÇÃO JURÍDICA

EDITAL

Vítor Manuel Pinheiro Pereira, Presidente da Câmara 
Municipal da Covilhã.

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no 
artigo 56.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, 



06 DE MARÇO DE 20254

EDITAL

Alteração do Edital de 17/02/2025 

- Datas das reuniões ordinárias da Câmara Municipal: 
março e abril de 2025 - 

Vítor Manuel Pinheiro Pereira, Presidente da Câmara 
Municipal da Covilhã.

TORNA PÚBLICO, nos termos do disposto no n.º 4 do artigo 
40.º, em conjugação com o disposto no n.º 3 do artigo 49.º, 
ambas as disposições legais constantes do Regime Jurídico 
das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 
de setembro, que por conveniência do serviço e de agenda 
da Executivo, sem prejuízo da faculdade de serem realizadas 
reuniões extraordinárias do órgão durante os meses de março e 
abril, as reuniões ordinárias de caracter privado agendadas 
para os dias 11 de março e 4 de abril de 2025 não se 
realizarão, e as reuniões ordinárias de caráter público da 
Câmara Municipal da Covilhã mantêm as datas a seguir 
indicadas:

Data Reunião Lugar Horário

21.março.2025 Pública
Auditório 
Municipal

9:00 Horas

11.abril.2025 Pública
Auditório 
Municipal

9:00 Horas

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e 
outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos 
e do costume.  

E eu, Graça Isabel Pires Henry Robbins, Diretora do 
Departamento de Administração Geral e Coordenação 
Jurídica, o subscrevo.

Paços do Concelho da Covilhã, em 5 de março de 2025.

O Presidente,

Vítor Manuel Pinheiro Pereira

aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que a 
Câmara Municipal da Covilhã, na Reunião Extraordinária 
realizada no dia 21 de fevereiro de 2025, tomou as seguintes 
deliberações destinadas a ter eficácia externa:

Aprovar por ratificação, no pressuposto da informação técnica 
dos Advogados do Município, todas as autorizações e ações 
previstas e decorrentes da deliberação de 18.outubro.2024, 
inclusive a proposta submetida à Assembleia Municipal, com 
vista a constar do dossier respetivo, respeitante ao Resgate do 
Contrato de Concessão dos Serviços de Saneamento em Alta

Aprovar o Memorando de Intercâmbio e Cooperação 
Amigável entre o Distrito de Longhua, Cidade de Shenzhen, 
da República Popular da China, e Covilhã, Portugal que tem 
o objetivo de reforçar a amizade, a troca e a cooperação entre 
as partes, e de promover o desenvolvimento das suas relações 
amigáveis; e

Remeter o Memorando de Intercâmbio e Cooperação 
Amigável à Assembleia Municipal da Covilhã, para efeitos de 
autorização ao abrigo do disposto na alínea t) do n.º 1 do artigo 
25.º do Anexo I do Regime Jurídico das Autarquias Locais, 
aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua 
versão atualizada

Aprovar a celebração do Protocolo de Apoio entre o Município 
da Covilhã e o Clube Nacional de Montanhismo, para apoio na 
organização do Carnaval da Neve 2025, através da atribuição 
de uma comparticipação financeira no montante global de 
18.690,00€ (dezoito mil, seiscentos e noventa euros)

Ratificar o Despacho do Senhor Presidente datado de 
11.fevereiro.2025, no qual determinou a aprovação da 
retificação da minuta do contrato anexo, conforme solicitado 
pelo Adjudicatário da Empreitada de Obras de Construção da 
USF da Estrela – Covilhã - ACES Cova da Beira e na sequência 
da deliberação da Câmara na sua reunião de 17.fevereiro.2025

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital 
e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares 
públicos e do costume. E eu, Júlio Manuel Sousa Costa, 
Diretor do Departamento de Finanças e Modernização 
Administrativa, em substituição Graça Isabel Pires Henry 
Robbins, Diretora do Departamento de Administração 
Geral e Coordenação Jurídica, o subscrevo.

Paços do Município da Covilhã, aos 24 de fevereiro de 
2025.

O Presidente da Câmara,

Vítor Manuel Pinheiro Pereira



06 DE MARÇO DE 2025 5

 
PARTE L  |  CONTRATOS PÚBLICOS

 
Anúncio de procedimento n.º 4475/2025
 
1 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DA ENTIDADE ADJUDICANTE
Designação da entidade adjudicante: Município da Covilhã
NIPC: 505330768
Serviço/Órgão/Pessoa de contacto: Serviço de Compras e Concursos
Endereço: Praça do Município
Código postal: 6200-151
Localidade: Covilhã
País: Portugal
NUT III: PT16J
Distrito: Castelo Branco
Concelho: Covilhã
Freguesia: União das Freguesias de Covilhã e Canhoso
Telefone: 275330600
Fax: 275330633
Endereço da Entidade (URL): www.cm-covilha.pt
Endereço Eletrónico: info@cm-covilha.pt
eDelivery Gateway (URL): https://community.vortal.biz/public/
Função da Organização: Adquirente
Norma jurídica da Entidade Adjudicante: Autoridade da administração central
Área de atividade da Autoridade Adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2 - JORNAL OFICIAL DA UNIÃO EUROPEIA
O procedimento a que este anúncio diz respeito também é publicitado no Jornal Oficial da União Europeia? Não

3 - AVISO
Modelo de Anúncio: Concurso público
Data de Envio do Anúncio: 21-02-2025

5 - PROCESSO
Tipo de Procedimento: Concurso público
Preço base do procedimento: Sim
Valor do preço base do procedimento: 128.200,00 EUR
Procedimento com lotes? Não

6 - OBJETO DO CONTRATO
Número de referência interna: DFMA/DASS_19/2025
Designação do contrato: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA EM VÁRIOS EDIFÍCIOS NO DOMÍNIO
DA SAÚDE
Descrição: AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA EM VÁRIOS EDIFÍCIOS NO DOMÍNIO DA SAÚDE
Tipo de Contrato Principal: Aquisição de Serviços
Classificação CPV (Vocabulário Comum para os Contratos Públicos)
Objeto principal
Vocabulário Principal: 90910000
Preço base s/IVA: 128.200,00 EUR

7 - INDICAÇÕES ADICIONAIS
O contrato envolve aquisição conjunta (satisfação de várias entidades)? Não

2.ª série
N.º 37

21-02-2025

MUNICÍPIO DA COVILHÃ

1

An
ún

ci
o 

de
 p

ro
ce

di
m

en
to

 n
.º

 4
47

5/
20

25



06 DE MARÇO DE 20256

O contrato é adjudicado por uma central de compras? Não

8 - TÉCNICAS
O concurso destina-se à celebração de um acordo-quadro? Inexistência de acordo-quadro
É utilizado um leilão eletrónico? Não
É adotada uma fase de negociação? Não
Sistema de Aquisição Dinâmico: Inexistência de sistema de aquisição dinâmico

9 - LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO
LOCAL DA EXECUÇÃO DO CONTRATO (PROCEDIMENTO)
País: Portugal
NUT III: PT16J
Localidade: Castelo Branco
Distrito: Castelo Branco
Concelho: Covilhã
Freguesia: União das Freguesias de Covilhã e Canhoso

10 - PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO
Prazo de execução do contrato: 12 MESES
Previsão de renovações: Não

11 - FUNDOS EU
Têm fundos EU? Não

12 - DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Habilitação para o exercício da atividade profissional: Sim
Tipo: Outros
Descrição - Outros: As exigidas por lei para o exercício da atividade.
Descrição: As exigidas por lei para o exercício da atividade.

13 - CONDIÇÕES DE APRESENTAÇÃO
Plataforma eletrónica utilizada pela entidade adjudicante: VORTAL
URL para Apresentação: https://community.vortal.biz/public/
Admissibilidade da apresentação de propostas variantes: Não autorizado
Prazo para apresentação das propostas: 03-03-2025 18:00
Prazo durante o qual os concorrentes são obrigados a manter as respetivas propostas: 66 dias a contar do
termo do prazo para a apresentação das propostas
Indicação de Subcontratação na Proposta: Inexistência de indicação de subcontratação

14 - PRESTAÇÃO DE CAUÇÃO
Prestação de caução: Não

15 - FORNECIMENTO DAS PEÇAS DO CONCURSO, APRESENTAÇÃO DE PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO E
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS
Link para acesso às peças do concurso (URL): https://community.vortal.biz/Public/public-tender-
documents/SFU1SnR6ZG1IRzhCdFo2RXV5RnhSRUV0UkllR2F2NFhMdlFQdXhKajdVOXpCMyt5dy8wa21hYjlzSzN
ueThBWEtTV0xFaTkrdjlOSWFzbHpXWUdMZEE9PSooeCth

20 - OUTROS REQUISITOS
Informação sobre contratos reservados. Aplica-se a contratos reservados (54º-A)? Não

21 - CRITÉRIO DE ADJUDICAÇÃO

2.ª série
N.º 37

21-02-2025

2

An
ún

ci
o 

de
 p

ro
ce

di
m

en
to

 n
.º

 4
47

5/
20

25



06 DE MARÇO DE 2025 7

Multifator: Não
Monofator:
Nome: Outros
Outro nome: Preço Proposto

24 - CONDIÇÕES DO CONTRATO
Faturação Eletrónica: Permitido
Obrigação de Subcontratação:
Código da Obrigação de Subcontratação: Não é aplicável nenhuma obrigação de subcontratação.

25 - COMPRA PÚBLICA ESTRATÉGICA
Compra Pública Estratégica: Inexistência de contratação pública estratégica

26 - INFORMAÇÕES ADICIONAIS
Contrato adequado para PME: Sim
Cobertura ACP (Acordo dos Contratos Públicos da Organização Mundial do Comércio): Não

27 - IDENTIFICAÇÃO E CONTACTOS DO ÓRGÃO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS
Designação: Câmara Municipal da Covilhã
Endereço: Praça do Município
Código postal: 6200-151
Localidade: Covilhã
Telefone: +351 275330600
Fax: +351 275330633
Endereço eletrónico: info@cm-covilha.pt

28 - IDENTIFICAÇÃO DO(S) AUTOR(ES) DE ANÚNCIO
Nome: Dr. Vítor Pereira
Cargo: Presidente da Câmara Municipal

418725227

3Depósito legal n.º 8815/85 - ISSN 0870-9963

2.ª série
N.º 37

21-02-2025

3

An
ún

ci
o 

de
 p

ro
ce

di
m

en
to

 n
.º

 4
47

5/
20

25



06 DE MARÇO DE 20258

Publicidade das deliberações - Artigo 56.º do RJAL (regime jurídico das autarquias locais), 
aprovado e publicado em Anexo pela Lei N.º 75/2013, de 12 de setembro

Deliberação Requerimento Processo
Requerente Principal Local da Obra/Descrição Resumo da 

informaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2025/02/19 DES DEFERIDO 800/25 2025/02/12 128/24 FILBLOCO - CONSTRUÇÃO 
CIVIL UNIPESSOAL, LDA.

RUA CONDE DA COVILHÃ, N.ºS 31 
A 41 E RUA DR. ALMEIDA EUSÉBIO 
N.º 118 
FORMULÁRIO N.º WSA7546 - 
PEDIDOS DIVERSOS 
COVILHÃ E CANHOSO

Redução de taxas.

2025/02/19 DES DEFERIDO 645/25 2025/02/04 65/21 CARLA AUGUSTA PROENÇA 
PEREIRA

QUINTAS DO TERLAMONTE/RUA 
QUINTA DAS MIMOSAS 
AUDIÊNCIA PRÉVIA 
TEIXOSO E SARZEDO

Aprovação do projeto de 
arquitetura.

2025/02/19 DES DEFERIDO 4142/24 2024/07/29 324/24DIV FREGUESIA DE UNHAIS DA 
SERRA

RUA DO RIBEIRO E RUA DA 
AMOREIRA 
ENTREGA DE PROJETO DE 
EXECUÇÃO - PROJETO TÉCNICO 
PARA A CONSTRUÇÃO DE UM 
PONTÃO DE LIGAÇÃO DA RUA DO 
RIBEIRO À RUA DA AMOREIRA EM 
UNHAIS DA SERRA

Construção de pontão.

2025/02/19 DES INDEFERIDO 286/25 2025/01/17 131/24 LUÍS MANUEL DA COSTA 
PENEDO

SÍTIO DOS CASAIS 
ARMAZÉM AGRÍCOLA 
FERRO

Pedido de legalização.

2025/02/20 DES DEFERIDO 328/25 2025/01/20 558 JORGE MANUEL MENDES 
MOREIRA

ALAMEDA DAS TÍLIAS, QUINTA 
PONTE DE TERRA 
LICENCIAMENTO (OPERAÇÕES DE 
LOTEAMENTO) 
TEIXOSO E SARZEDO

Alteração ao alvará de 
loteamento - lote n.º 1.

2025/02/20 DES DEFERIDO 962/25 2025/02/19 147/18 COVIALVI - CONSTRUÇÕES, 
LDA.

RUA DAS FLORES  (VALE DAS 
DONAS - MATAMOUROS) 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE 
EDIFICAÇÃO 
TORTOSENDO

O pedido de prorrogação 
do prazo para conclusão da 
obra de edificação.

2025/02/20 DES DEFERIDO 979/25 2025/02/20 402/02

PEDRO GAUDÊNCIO 
- CONSTRUÇÃO E 
COMERCIALIZAÇÃO DE 
IMÓVEIS, LDA.

AVENIDA 1.º DE MAIO, VALE 
BROCHADO 
AVERBAMENTO - REQUERENTE OU 
COMUNICANTE 
DOMINGUISO

Averbamento de 
requerente/comunicante.

2025/02/20 DES INDEFERIDO 799/25 2025/02/12 297/89 HERDEIROS DE MARIA 
FREIRE

RUA DA FONTE, N.º 20 
FORMULÁRIO N.º WSA7545 - 
PEDIDOS DIVERSOS 
VERDELHOS

Pedido de redução para 
50% do valor das taxas de 
legalização inerentes às 
obras já executada.

2025/02/21 DES DEFERIDO 907/25 2025/02/18 49045 RAFAEL PEREIRA BRAZ

RUA NOSSA SENHORA DA GUIA/
CAMBÕES 
LICENÇA DE OBRAS DE 
EDIFICAÇÃO  (INICIATIVA 
PRÓPRIA) 
SÃO JORGE DA BEIRA

Legalização.

2025/02/21 DES DEFERIDO 812/25 2025/02/12 167/24 ESCORPIÃO CATITA, LDA.

RUA DE SAINT GENIS LAVAL, 
N.º 6 (URBANIZAÇÃO VARANDAS 
DO ZÊZERE, LOTE 21) 
FORMULÁRIO N.º WSA7552 - 
OCUPAÇÃO DA VIA PÚBLICA 
TORTOSENDO

O pedido de ocupação de 
via pública.

2025/02/21 DES DEFERIDO 859/25 2025/02/14 18/95 MARIA TERESA SIMÕES DA 
SILVA MARTINS

RUA MARQUÊS D'ÁVILA E BOLAMA 
N.º 224 
FORMULÁRIO N.º WSA7573 - 
AUDIÊNCIA PRÉVIA - EDIFICAÇÃO 
EM PLANO DIRETOR MUNICIPAL 
COVILHÃ E CANHOSO

Certidão de constituição 
de prédio em regime de 
propriedade horizontal.

2025/02/21 DES DEFERIDO 1004/25 2025/02/21 155/24 EMÍLIA FERNANDA COELHO 
FREITAS ALVES

RUA DA OLIVENÇA, N.ºS 37 E 39 
LICENCIAMENTO - APRESENTAÇÃO 
DE PROJETOS DE ESPECIALIDADES 
COVILHÃ E CANHOSO

Licenciamento de obras de 
edificação.

2025/02/24 DES DEFERIDO 990/25 2025/02/20 25/25 UNIVERSIDADE DA BEIRA 
INTERIOR

CAMINHO DO BIRIBAU/RIBEIRA DE 
DEGOLDRA 
APRESENTAÇÃO DE PLANTA DE 
IMPLANTAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de parecer prévio 
favorável.

2025/02/24 DES DEFERIDO 637/25 2025/02/04 189/14 CENTRO SOCIAL E CULTURAL 
DE VERDELHOS

LARGO DAS FESTAS 
PEDIDOS DIVERSOS 
VERDELHOS

Pedido de isenção de taxas 
referente à prorrogação 
de prazo para conclusão 
de obra.

2025/02/24 DES DEFERIDO 936/25 2025/02/19 161/21 SÍLVIO PATRÍCIO SARAIVA 
DIAS

AMIAL, TEIXOSO 
ALTERAÇÕES NO DECURSO DA 
OBRA 
TEIXOSO E SARZEDO

Alterações no decurso 
da obra.

- DIVISÕES DE LICENCIAMENTO E GESTÃO 
URBANÍSTICA



06 DE MARÇO DE 2025 9

Deliberação Requerimento Processo
Requerente Principal Local da Obra/Descrição Resumo da 

informaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2025/02/26 DES DEFERIDO 555/25 2025/01/29 380 COVIALIMENTAR, LDA.

ZONA INDUSTRIAL DO 
TORTOSENDO FASE 2 
FORMULÁRIO N.º WSA7328 - 
LICENCIAMENTO - OPERAÇÃO DE 
LOTEAMENTO 
TORTOSENDO

Alteração ao alvará de 
loteamento.

2025/02/26 DES DEFERIDO 1081/25 2025/02/25 106/23 JOYCE TEIXEIRA DA SILVA 
FRANCISCO

SALTO/RUA DA BOUÇA VELHA 
AVERBAMENTO - REQUERENTE OU 
COMUNICANTE 
CORTES DO MEIO

Averbamento de 
requerente/comunicante.

2025/02/27 DES INDEFERIDO 874/25 2025/02/17 82/25DIV HELENA MARIA MENDES 
BARATA

RUA DOS CABECINHOS N.º 56 
CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO 
CONSTRUÍDA ANTES DO RGEU 
SÃO JORGE DA BEIRA

Pedido de certidão de 
edificação construída antes 
da entrada em vigor do 
Regulamento Geral de 
Edificações Urbanas.

2025/02/27 DES DEFERIDO 1053/25 2025/02/24 155/24 EMÍLIA FERNANDA COELHO 
FREITAS ALVES

RUA DA OLIVENÇA, N.ºS 37 E 39 
PEDIDOS DIVERSOS 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de redução de taxas 
referentes a licenciamento.

2025/02/27 DES INDEFERIDO 909/25 2025/02/18 85/25DIV FERNANDO BATISTA / CCH DE

RUA DOS CABECINHOS, N.º 34 
CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO 
CONSTRUÍDA ANTES DO RGEU 
SÃO JORGE DA BEIRA

Pedido de certidão de 
edificação construída antes 
da entrada em vigor do 
Regulamento Geral de 
Edificações Urbanas.

2025/02/27 DES DEFERIDO 1138/25 2025/02/27 133/20
IMOCOVILHÃ - 
CONSTRUTORA IMOBILIÁRIA 
DA COVILHÃ, S.A.

RUA DA NAVE - URBANIZAÇÃO 
QUINTA DO CHORÃO - LOTE 33 
EXPOSIÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de anulação do 
pedido de licença especial 
para conclusão de obras - 
obras de edificação.

2025/02/28 DES DEFERIDO 1036/25 2025/02/24 53/15 JOSÉ MANUEL PINHEIRO 
MADALENO

PARQUE INDUSTRIAL DO 
CANHOSO, LOTE 14 
UTILIZAÇÃO APÓS OPERAÇÃO 
URBANÍSTICA SUJEITA A 
CONTROLO PRÉVIO 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de isenção de taxas 
pela operação urbanística 
em causa a realizar na zona 
industrial do tortosendo.

2025/02/28 DES DEFERIDO 1148/25 2025/02/28 20/25 ASSUNÇÃO DOS PRAZERES 
PEREIRA

RUA FOZ DA PORTELA 
LICENCIAMENTO - APRESENTAÇÃO 
DE PROJETOS DE ESPECIALIDADES 
SOBRAL DE SÃO MIGUEL

Licenciamento.

2025/02/28 DES DEFERIDO 1019/25 2025/02/21 27/21 ARMÉNIO DE JESUS DOS REIS 
GONÇALVES

RUA DO RODRIGO, N.º 13 E 15 
LICENCIAMENTO DE OBRAS DE 
EDIFICAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Projeto de arquitetura 
de alterações no decurso 
da obra.

2025/02/28 DES DEFERIDO 1145/25 2025/02/28 4/23 DANIELA FIGUEIREDO 
SIMÕES PRESA

ALAMEDA DOS PLÁTANOS, N.º 12 - 
QUINTA PONTE TERRA, LOTE D41 
FORMULÁRIO N.º WSA7753 - 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE 
EDIFICAÇÃO 
TEIXOSO E SARZEDO

Prorrogação de prazo 
para conclusão da obra de 
edificação.

2025/02/28 DES DEFERIDO 1154/25 2025/02/28 30823
CONDOMÍNIO DO PRÉDIO 
SITO EM SETE CAPOTES, 
N.º 37

SETE CAPOTES, N.º 37 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE 
EDIFICAÇÃO 
COVILHÃ E CANHOSO

Prorrogação do prazo 
para conclusão da obra de 
edificação.

2025/02/28 DES DEFERIDO 958/25 2025/02/19 67/24 CONSTRUÇÕES J.M.R.B., LDA.

SANGRINHAL OU SENHORA DO 
REFÚGIO 
FORMULÁRIO N.º WSA7582 - 
LICENCIAMENTO - OBRAS DE 
EDIFICAÇÃO 
BOIDOBRA

Projeto de arquitetura 
condicionado nos termos 
da informação técnica.

2025/03/05 DES INDEFERIDO 6606/24 2024/11/27 306/88 CLUBE DO PROFESSOR DA 
COVILHÃ

RUA CONDE DA ERICEIRA, 21 
CERTIDÃO DE ALTERAÇÃO DE 
DENOMINAÇÃO DE RUA 
COVILHÃ E CANHOSO

Indeferido pedido de 
certidão.

2025/03/05 DES DEFERIDO 1187/25 2025/03/05 55/22 UNIVERSIDADE DA BEIRA 
INTERIOR

RUA PEDRO ALVES, N.º 19 
PEDIDOS DIVERSOS 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de parecer prévio.

2025/03/05 DES DEFERIDO 1207/25 2025/03/05 14934
CABEÇA DE CASAL 
DA HERANÇA DE JOSÉ 
FERNANDES TIAGO

AVENIDA ALMEIDA GARRETT 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA DAR CUMPRIMENTO DA 
NOTIFICAÇÃO 
TORTOSENDO

Prorrogação de prazo 
para dar cumprimento a 
notificação n.º 741/25 de 
2025/02/12.

2025/03/05 DES DEFERIDO 1206/25 2025/03/05 96/12 DINA ALEXANDRA MARQUES 
MIRAGAIA

RUA QUINTA DO FREIXO, N.º 65 
(LOMBAS DO FREIXO) 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE 
EDIFICAÇÃO - 24 MESES 
PERABOA

Prorrogação de prazo para 
conclusão de obras.

2025/03/05 DES DEFERIDO 1190/25 2025/03/05 128/21 CÁTIA MARIA CRUZ 
GONÇALVES

TRAVESSA DAS QUINTAS DA 
GRAVANCINHA, N.º 4 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA CONCLUSÃO DA OBRA DE 
EDIFICAÇÃO 
ORJAIS

Prorrogação de prazo - 
execução de obras.



06 DE MARÇO DE 202510

Deliberação Requerimento Processo
Requerente Principal Local da Obra/Descrição Resumo da 

informaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

EDIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ | DIRETOR: Presidente da Câmara | RECOLHA DE DOCUMENTAÇÃO, 
COORDENAÇÃO, TRATAMENTO E REVISÃO FINAL DE TEXTOS E EXECUÇÃO GRÁFICA: Serviço de Comunicação e Relações 
Públicas | RESPONSABILIDADE DOS DOCUMENTOS: Assembleia Municipal / Câmara Municipal / Departamento de Administração Geral e 
Coordenação Jurídica / Divisões de Licenciamento e Gestão Urbanística | TIRAGEM: 1.500 exemplares.

2025/03/05 DES DEFERIDO 1134/25 2025/02/27 2/25 FUNDO DE CRÍTICA, LDA.

AVENIDA FREI HEITOR PINTO, 
N.º 46 
EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO 
MULTIFAMILIAR 
COVILHÃ E CANHOSO

PIP favorável.

2025/03/05 DES DEFERIDO 1185/25 2025/03/05 20/25 ASSUNÇÃO DOS PRAZERES 
PEREIRA

RUA FOZ DA PORTELA 
CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO 
UNIFAMILIAR 
SOBRAL DE SÃO MIGUEL

Isenção de 50% o valor 
das taxas e compensações 
relativas à taxa da licença 
de construção.

2025/03/06 DES DEFERIDO 1195/25 2025/03/05 118/16 MARIA CONCEIÇÃO ROCHA 
LOURENÇO PEREIRA

RUA 1.º DE MAIO N.º 7, PONTE 
PEDRINHA 
AUDIÊNCIA PRÉVIA 
TORTOSENDO

Parecer favorável de 
pedido de informação 
prévia.

2025/03/06 DES DEFERIDO 1176/25 2025/02/28 44/23 FORUMLAR, COMPRA E 
VENDA DE IMÓVEIS, LDA.

ALVITO 
FORMULÁRIO N.º WSA7761 - 
ESPECIALIDADES 
COVILHÃ E CANHOSO

Licenciamento.

2025/03/06 DES DEFERIDO 1165/25 2025/02/28 83/22 JOANA ANDREIA MENDES 
PAIS SALVADO

ALAMEDA DO ROSMANINHO, 
LOTE D2 
FORMULÁRIO N.º WSA7758 - 
PEDIDOS DIVERSOS 
TEIXOSO E SARZEDO

Revisão das taxas 
comunicadas através da 
notificação n.º 1220/23 de 
2023/03/01, referente ao 
licenciamento da operação 
urbanística, nos termos do 
artigo 69.º do regulamento 
de taxas, compensações 
e outras receitas do 
Município da Covilhã.


